[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
  муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   « 24» марта 2025 года                                                                   №  165
    О внесении изменений в Постановление администрации  городского поселения «Город Мещовск»  от 27.02.2019 №50  «Об утверждении муниципальной программы городского поселения  «Развитие культуры в городском поселении «Город Мещовск» на 2021-2026 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7, 33.1, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление администрации городского поселения «Город Мещовск» от 27.02.2019 № 50 «Об утверждении муниципальной программы городского поселения  «Развитие культуры в городском поселении  «Город Мещовск»  на 2021-2026 годы» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции «Об утверждении муниципальной программы городского поселения «Развитие культуры в городском поселении  «Город Мещовск»  на 2021-2026 годы»
1.2. Приложение к Постановлению «Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в городском поселении «Город Мещовск» изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
1.3. Раздел 2 муниципальной программы «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»  изложить в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.
1.4. Раздел 3 муниципальной программы «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки, этапы реализации и  показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных  результатов муниципальной программы»   изложить в соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению.
1.4.  Раздел муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры в городском поселении «Город  Мещовск»  изложить в соответствии с приложением 4 к настоящему постановлению.
1.5. Раздел муниципальной программы «Перечень программных мероприятий Муниципальной программы городского поселения «Развитие культуры в городском поселении «Город Мещовск» изложить в соответствии с приложением 5 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Восход» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - заведующего отделом городского хозяйства В.Н. Микушу.
Глава администрации                                                                       В.Г. Поляков

                                                                                                                                                                                          Приложение 1
                                                                                                                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                         муниципального района «Мещовский район»

                                                                                      от    «     »  марта  2025г.  №
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры в городском поселении «Город Мещовск»
	1.Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел городского хозяйства администрации муниципального района  «Мещовский район»

	2.Исполнитель муниципальной программы
	Карцевский СДК

	3. Цели муниципальной программы
	Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала в городском поселении «Город Мещовск», совершенствование, формирование позитивного изменения уровня культурного образования населения, сделать доступным освоение детьми не только традиционного, но и современного творческого инструментария в целях дальнейшего саморазвития личности. Создание условий для развития культурно-досуговой деятельности, народного творчества. Сохранение культурного потенциала и обеспечение преемственности развития культуры, создание условий для обеспечения доступа различных групп населения к культурным благам, патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан.

	4. Задачи муниципальной программы
	Сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности, создание в учреждениях культуры комфортной среды для духовного, культурного, интеллектуального развития населения, воспитания любви у детей к искусству. Сохранение и развитие народной традиционной культуры, поддержка любительского   художественного  творчества, самодеятельной творческой инициативы населения, организация его досуга и отдыха. Выявление одаренных детей в области того или иного искусства.

	5. Индикаторы муниципальной программы
	1. Количество посетителей, воспользовавшихся услугами учреждений культуры, искусства и образования в сфере культуры в городском поселении «Город Мещовск» и ставшими участниками культурно-массовых мероприятий.
2.Количество культурно-досуговых мероприятий.

3. Количество выставок.

4. Количество участников в городских, районных мероприятиях.

5. Количество городских, районных смотров, конкурсов, фестивалей.

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021 -2026 годы, в один этап.

	7.Объёмы финансирования муниципальной программы за счет всех источников  финансирования
	Наименование показателя

Всего

(тыс. руб.)

в том числе по годам:

2021
2022
2023
2024
2025
2026
Всего, в т. ч.

18223,8
2 564,9

2 780,5

2 827,9
3131,5
3481,7
3 437,3
Средства муниципального

бюджета

18223,8
2 564,9

2 780,5
2 827,9
3131,5
3481,7
3 437,3

	8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В количественном выражении:

- Доведение количества людей, воспользовавшихся услугами учреждений культуры, искусства и образования в сфере культуры и искусства района и ставшими участниками культурно-массовых мероприятий с 4660 человек на 2021 год до 9655 человек к 2026 году.

- Увеличение количества проведенных мероприятий в сфере культуры и искусства с 166  в 2021 году до   197 к 2026 году.

В качественном выражении:

- Расширение культурно-досугового, театрально-концертного, экспозиционно-выставочного обслуживания населения.

- Сохранение традиционной культуры, формирование открытого культурного пространства, внедрение инновационных форм в сфере культуры и искусства.
- Продвижение культурных ценностей основанных на духовно-нравственных принципах, способствующих формированию гармонично развитой и социально ответственной личности.

                                                                                                          Приложение 2
                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                 муниципального района «Мещовский район»

                                                                                     от  «    »  марта 2025г.     №
2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Карцевский   СДК

 На базе Карцевского СДК  сегодня работают 6 клубных формирований с общим количеством участников 42 человека.

	#G0Клубные формирования по жанрам
	Всего формирований
	В них участников

	2024 год
	2025 год
	2024год
	2025 год

	Ансамбль  Селяночка
	1
	1
	8
	8

	Драматический
	1
	1
	7
	7

	Художественное слово
	1
	1
	5
	5

	Мастерица
	1
	1
	8
	8

	 Самоделкин
	1
	1
	7
	7

	Бисероплетение
	1
	1
	7
	7

Главными целями и задачами являются:
- создание системы поддержки культурно-досуговой деятельности клубных учреждений, возрождение и развитие коллективов художественной самодеятельности, народного творчества,  формирование высокоэффективной сферы культурного досуга и рационального использования имеющихся ресурсов существующих объектов культуры района;

- привлечение участников творческих самодеятельных коллективов, любительских объединений, различных слоев населения для участия в городских, районных и областных культурно-досуговых мероприятиях, смотрах, конкурсах, фестивалях;

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий с результатом показа творческой деятельности населения Мещовского района.
Результат подпрограммы будет выражен в увеличении количества населения, участвующего в клубных формированиях; количеством  проводимых мероприятий по проблемам культурно-досуговой деятельности и количества проведенных творческих семинаров, мастер-классов, районных  конкурсов и смотров, районных, городских и сельских мероприятий.

                                                                                                                                                                                         Приложение 3
                                                                                                                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                         муниципального района «Мещовский район»

                                                                                    от «     »  марта  2025г.  №
3.ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ, ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПОКАЗАТЕЛЯХ ПОДПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯ

	№ п/п
	Наименования индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы (факт)
	Год разработки муниципальной программы (оценка)
	Реализация муниципальной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Организация и проведение мероприятий в сфере культуры, искусства и кинематографии

	1.
	Количество клубных формирований
	Ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	2.
	Количество выставок
	Ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	6
	6

	3.
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	Ед.
	146
	146
	166
	169
	176
	179
	188
	197

	4.
	Количество участников в городских, районных  мероприятиях
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5

	5.
	Количество фестивалей и конкурсов
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5

                                                                                                                                                                                          Приложение 4
                                                                                                                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                         муниципального района «Мещовский район»

                                                                                   от  «     » марта   2025г.  №
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «ГОРОД  МЕЩОВСК»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Наименование главного распорядителя средств бюджета ГП «Город Мещовск»
	Объёмы финансирования (рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа городского поселения «Город Мещовск» «Развитие культуры в городском поселении «Город Мещовск»
	Администра-ция муниципаль-ного района «Мещовский район»
	Бюджет  ГП «Город Мещовск»
	18200802
	2 564 859
	2 780 467
	2 827 911
	3131496
	3458741
	3437328

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет
	23000

	-

	23000

	Внебюджетные источники

	Всего по программе

	Итого
	18223802
	2 564 859
	2 780 467
	2 827 911
	3131496
	3481741

	3437328

	Бюджет  ГП «Город Мещовск»
	18223802
	2 564 859
	2 780 467
	2 827 911
	3131496
	3481741

	3437328

	Областной бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджет.ист.

                                                                                                                                                                                          Приложение 5
                                                                                                                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                                                                                                                         муниципального района «Мещовский район»

                                                                                     от «   »    марта     2025г.  №
Перечень

программных мероприятий муниципальной программы городского поселения

«Развитие культуры в городском поселении «Город Мещовск»

	N п/п
	Наименование мероприятия подпрограммы
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов всего,
(руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Содержание и развитие муниципальных учреждений культуры

	1.1.
	Содержание и развитие муниципального казённого учреждения «Карцевский сельский Дом культуры»
	2021–2026 гг.
	Муниципальное казённое учреждение «Карцевский сельский Дом культуры»
	Бюджет  ГП  «Город Мещовск»
	14026442
	1 899 859
	2 087 967
	2 254 491
	2460796
	2681741
	2641588

	14026442
	1 899 859
	2 087 967
	2 254 491
	2460796
	2 681 741
	2641588

	2.1.
	Цикл новогодних и рождественских мероприятий для детей и взрослых: Новогодняя ночь, Новогодний спектакль, Новогодние утренники, работа с детьми во время новогодних каникул.
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	130 000
	15 000
	18 000
	20 000
	22 000
	25 000
	30 000

	2.2.
	Проведение традиционных народных праздников и обрядов: Проводы русской зимы, Праздник Троицы и т.д.
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	49 000
	5 000
	7 000
	7 000
	10 000
	10 000
	10 000

	2.3.
	Организация и проведение праздничных мероприятий:

День села, Праздник урожая, Хозяйское подворье, участие, в рамках Дня города, в Петровской ярмарке.
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП  «Город Мещовск»
	3 890 000
	600 000
	600 000
	463 420
	545700
	660 740
	689 527

	2.4.
	Организация и проведение мероприятий, посвящённых календарным и памятным датам: 8 марта, 23 февраля, 12 июня, 22 июня и т.д.
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	200 000
	15 000
	30 000
	35 000
	40 000
	40 000
	40 000

	2.5.
	Торжественные мероприятия, посвящённые празднованию Дня Победы
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	31 000
	4000
	5 000
	5 000
	5 000
	6 000
	6 000

	2.6.
	Проведение культурно-досуговых мероприятий для детей и подростков: цикл мероприятий в каникулярное время, работа детских  площадок,
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	79 000
	6 000
	10 000
	12 000
	15 000
	18 000
	18 000

	2.7.
	Проведение праздничных и молодёжных акций, проведение вечеров отдыха
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	49 000
	5 000
	6 000
	8 000
	9 000
	10 000
	11 000

	2.8.
	Постановка и показ представлений с элементами театрализации, изготовление декораций и костюмов
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	34 000
	4 000
	3 000
	6 000
	6 000
	7 000
	8 000

	2.9.
	Постановка и показ спектакля для детей и подростков
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	34 000
	4 000
	4 000
	6 000
	6 000
	7 000
	7 000

	2.10.
	Участие в районных смотрах, конкурсах фестивалях
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	22 000
	3 000
	3 000
	4 000
	4 000
	4 000
	4 000

	2.11
	Сохранение и развитие народной традиционной культуры, любительского художественного творчества (клубные формирования)
	2021–2026 гг.
	Карцевский СДК
	Бюджет ГП «Город Мещовск»
	42 500
	4 000
	6 500
	7 000
	8 000
	8 000
	9 000

	Всего:
	4197360
	665 000
	692 500
	573 420
	670700
	   800000
	795740

	Итого:
	18223802

	2 564 859
	2 780 467
	2 827 911
	3131496

	3481741

	3 437 713